

ZDD 2024 - relacja z pierwszego spotkania w Archiwum Państwowym w Szczecinie

We wtorek, 10 września 2024 roku, w ramach obchodów tegorocznych ZDD, odbyło się pierwsze wydarzenie zorganizowane przez Archiwum Państwowe w Szczecinie: „Szlaki nieoczywiste. Wędrówki dalekie i bliskie w świecie książek i dokumentów”.

Pierwszym punktem programu było uroczyste przekazanie spuścizny dwóch znamienitych Szczecinian: Bogusława Borysowicza (1931-2020) oraz Jana Matury (1953-2022).

Bogusław Borysowicz to powstaniec warszawski, wieloletni pracownik PPDiUR "Gryf", kronikarz szczecińskiego i polskiego rybołówstwa dalekomorskiego, współtwórca receptury paprykarza szczecińskiego. Spuściznę przekazała pani Anna Kolmer przewodnicząca Stowarzyszenia Dziennikarzy Rzeczypospolitej Polskiej – Pomorze Zachodnie.

Jan Matura to regionalista, społecznik, nauczyciel, pracownik Miejskiego Ośrodka Kultury w Policach, autor książek i artykułów o historii Polic i okolicznych miejscowości, lokalny kronikarz, twórca polickiej Galerii Historycznej i lapidarium. Był też aktywnym sportowcem i propagatorem sportu, a także akwarelistą. Wśród przekazanych przez syna Jakuba pamiątek są też piękne akwarele z widokami cennych zachodniopomorskich zabytków, np. kościołów w Świerźnie, Rosinie, pałacu w Leśnie Górnym.

Oficjalne przekazanie archiwaliów uwieczniły podpisy darczyńców i dyrektora szczecińskiego Archiwum – dr hab. Krzysztofa Kowalczyka.

O dalekich i bliskich wędrówkach książek z dawnych księgozbiorów prywatnych i publicznych zajmująco mówiła dr Janina Kosman – opiekunka księgozbioru Archiwum Państwowego w Szczecinie. Zachowane w książkach z półek archiwalnej biblioteki - pieczęcie, sygnatury, odręczne notatki właścicielskie, daty czy dedykacje - pozwalają nam dziś poznać bogate „życie społeczne” książek sprzed stu lat. Kontynuację tej tematyki w odniesieniu do dokumentów historycznych zaprezentował dr Paweł Gut, przedstawiając nieoczywiste losy zespołów archiwalnych – na przestrzeni wieków przemieszczanych, rozdzielanych, grabionych czy palonych.

Zapraszamy wszystkich chętnych do szczecińskiego Archiwum na kolejne ciekawe spotkanie w ramach cyklu: SZLAKI NIEOCZYWISTE, CZYLI HUGENOCI I TATARZY W SZCZECINIE, które odbędzie się we wtorek 24 września 2024, godz. 11.00 – 12.00. Organizatorzy przygotowali dwie prelekcje:

- „Z Francji do Szczecina. Szlaki wędrówek rodzin hugenockich po Europie w XVII i XVIII wieku”, którą wygłosi dr Marian Kalemba, wiceprezes Zarządu Stowarzyszenia Alliance Française w Szczecinie
- „Wspólnota Tatarska na Ziemiach Zachodnich”, którą wygłosi Małgorzata Duras, kierownik Oddziału V - Popularyzacji zasobu archiwalnego w Archiwum Państwowym w Szczecinie.

Wydarzeniu towarzyszyć będzie wystawa historycznych dokumentów z zasobu Archiwum Państwowego w Szczecinie.